§. XLVIII.

Possem & Augustinum commemorare, cuius pro stabilienda mea sententia, multa extant egregie dicta. Possem adferre, ad errores Pelagii decantati relatum fuisse, quod dixit, omnino non esse iurandum, llll) inde que

kkkk) Chrysostomi loca allegare breuitatis ergo, nolo. Hoc tamen contendo, tempore Chrysostomi, non obstante eius singulari philosophia in hac materia, iura-

tum tamen inter Christianos impune fuisse, quod multa illius temporis ostendunt exempla.

llll) Voss. hist. Pelag. lib. V. P. II. thes. I. Non esse iurandum, Pelagia-

que argumentum maxime concludens pro mea formare sententia. Possem alia denique multa ex aliis patrum scriptis in vnum colligere, & nubi testimoniorum nubem addere aliam; sed prolixior futurus & fines mihi propositos migraturus essem, cum hæc omnia ad sæc. V. pertineant, in quo iurare licitis adnumeratum fuisse rebus nemō dubitat. Vnde hic pedem figo, beneuolo lectori integrum relinquens iudicium, vtrum quod proposueram, demonstrauerim nec ne.

§. L.

Vnum saltim addo, ex iis, quæ iam fusius disputauimus, simul apparere, spuriam neque satis genuinam esse illam, quām vulgo allegant DD. rationem, cur clerici a iuramenti præstatione olim fuerint immunes. Hanc vt plurimum in eo ponunt, quod scilicet in clericis, sanctitatis primario studiosis, antiqua retenta fuerit ecclesiæ disciplina, quæ omnino iurare cuilibet christiano prohibuerit. A qua licet urgente necessitate discesserint laici, clericis tamen recedere integrum haud fuerit. Verum enim vero, satis, ni fallor, probauimus, legem prohibitiuam de iuramentis nullam fuisse in prima ecclesia; quin ipsam praxin per omnia sæcula contrariam ostendimus, neque non exemplis probauimus, presbyteros quoque & episcopos haud raro iurasse; vnde fluit, adductam rationem non esse veram & satis stringentem.

§. LI.

Alia prorsus cogitanti sese offert, quæ, vt mihi quidem videtur, solidioribus nititur fundamentis. Scilicet

lagianorum sententia fuit. Hunc errorem eis tribuit Iansenius Harmon. Euang. c. 40. recte. Nam (pergit) Hilarius epist. ad Augusti-

num 88, vbi de erroribus agit a Pelagianis in Sicil. seminatis, inter eos resert, quod dixerunt, non debere iurare omnino.

I

mmmm)

licet immunitatem illam a iuramenti præstatione non prius asserauit sibi que sumvit clerus, quam tempore illo, quo hierarchiam stabilire, & summam sibi auctoritatem conciliare studebat. Dum simplex & purior christianorum erat vita, neque alter prærogatiuam præ altero sibi arrogabat, de tali priuilegio altum erat silentium. Simplicitate vero illa cessante, & superbia cleri gliscente, varia huic ordini tributa sunt priuilegia, pietatis ut plurimum specie palliata. Quorsum & hoc pertinet, quo iuramenta exigere a clericis quilibet prohibebatnr; mmmm) cum iplo-